
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
j

referitor la : suplimentare de credite bugetare

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 3394 din 06.10.2016, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune emiterea unei 
dispoziţii cu privire la suplimentare credite bugetare Di repartizare ;

- prevederile art. 82 din Legea 273/2006 -  Legea finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanţele publice, cu modificările Di 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 339/2015 -Legea bugetului de stat pe anul 2016;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.1 din 29.01.2016, privind 

aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2016;
- contul de execuţie al bugetului local al comunei Osica de Jos la data de

06.10.2016;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 Di art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările Di completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(1) Di art.115 alin.(1) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se majorează venituri proprii încasate în plus, fană de prevederea iniţială, 
cu suma de 14000 lei, după cum urmează :

-impozit terenuri PF, cu suma de 3000 lei ;
-impozit teren extravilan, cu suma de 9000 lei ;
-venituri amenzi, cu suma de 2000 le i;

Art.2. La partea de cheltuieli, se suplimentează Capitolul bugetar 51.02 „autorităţi 
publice,,, subcapitolul bugetar 51.02.01.03 „autorită ţi executive,, la titlul 10 „cheltuieli de 
personal,, , cu suma de 14000 lei, repartizate astfel :

-articolul bugetar 10.01.01 „salarii de bază,, cu suma de 12000 lei.
-articolul bugetar 10.03.01 „contribuţii de asigurări sociale de stat cu suma 
de 2000 lei.

Art.3. Se suplimentează la venituri 42.05.00 ,, subvenţii de la bugetul de stat,, 
privind planul ţ i  regulamentul de urbanism, cu suma de 17000 lei, iar la cheltuieli se 
suplimentează capitolul bugetar 70.02.50 „Alte servicii în domeniul locuinţelor, serviciilor ţ i  
dezvoltării comunale,, titlul 71 ,, active nefinanciare,, articolul bugetar 71.01.30 „alte active fixe,, 
cu suma de 17000 lei.



Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică : 
Instituţiei Prefectului judeţului Olt 
Direcţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt

> » i

Compartimentului Financiar- Contabilitate

PRIMAI 
Ec. Pistol

AVIZAT 
SECRETAR, 
Torcea Daniela

M ^ d \ n  06.10.2016

t  M ii


